
ORIGINALE
Registro Generale n. 326

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 159 DEL 18-05-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016. Lavori somma urgenza e di
Protezione Civile di cui art. 163 D.Lgs. 50/2016, per la messa in sicurezza dell'abitazione
denominata "casa con bifore" nel centro storico di Civitella del Tronto, via delle Poste.
Liquidazione incentivo per attività di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi
dell'art.93, comma 7-bis e 7-ter del d.lgs 163/2006 e smi..

L'anno  duemiladiciotto addì  diciotto del mese di maggio,

Il RESPONSABILE DEL PERSONALE Dr. Germano Mignini

PREMESSO CHE:
in conseguenza dei forti eventi sismici del 24.08.2016 e successivi del 26 e 30 Ottobre 2016, che hanno
investito in modo esteso le Provincie Rieti, Ascoli Piceno e zone a confine con la provincia di Teramo
che ha interessato l’intero territorio del comune di Civitella del Tronto (TE), provocando danni a
strutture pubbliche, culto e private e nello specifico all’edificio denominato “Casa con Bifore” nel
centro storico del capoluogo in via delle Poste e di proprietà del sig. Leicester James Andrew. Lo
stesso ha subìto gravi danni a carico della intera scatola muraria compresa la struttura di copertura;
veniva predisposto dai tecnici incaricati Arch. Lanfranco Cardinale (Progettista e Direttore Lavori per
le Opere Architettoniche e Coord. per la sicurezza in fase esecutiva) e Ing. Ernesto Foschi (Progettista
e Direttore Lavori per le Opere Strutturali) giusto atto di determina RG.n.586 del 10/11/2016,
comportante la spesa complessiva di € 114.885,16 di cui € 86.346,76 - già ribassati del 20% - per
lavori compresi € 5.384,44 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 28.538,40 per
somme in amministrazione;
con la propria determinazione RG n. 537 del 16/10/2017 i lavori di cui all’oggetto venivano
aggiudicati alla ditta Di Giuseppe Osvaldo S.r.l. avendo presentato la migliore offerta di ribasso nella
misura del 2,65%, determinando così l’importo netto lavori di € 84.201,26;
VISTI gli atti di contabilità finale, la Relazione sullo Stato Finale dei lavori e il Certificato di
Regolare Esecuzione redatti dai Direttori dei Lavori Arch. Lanfranco Cardinale e Ing. Ernesto
Foschi, inoltrati agli atti dell’Ente in data 16.04.2018 con prot. n. 3312, da cui risulta che la
ditta Di Giuseppe Osvaldo S.r.l. ha adempiuto agli impegni assunti e che la spesa si è
rideterminata nell’importo, al netto del ribasso d’asta del 2,65%, di € 90.209,90 compreso €
5.384,44 per oneri riguardanti la sicurezza, oltre IVA;



VISTA la relazione giustificativa di accompagnamento al consuntivo dei lavori eseguiti,
redatta dai Direttori dei Lavori in data 13.04.2018, nella quale si descrivono e giustificano le
nuove e maggiori lavorazioni in aggiunta al programma dei lavori appaltati, rilevando altresì
che durante l’esecuzione dei lavori sono emerse criticità, non prevedibili preventivamente in
sede di progettazione esecutiva, che hanno prodotto l’aumento delle somme spese, pur
rimanendo nell’ambito del quadro economico originario;

RICHIAMATO l’art.113 del d.lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi, che disciplina gli incentivi e le spese
facendo rinvio per quanto concerne la definizione di modalità e criteri per la ripartizione di detti incentivi,
a specifico regolamento adottato dall’Amministrazione;
VISTA la deliberazione della G.C. n.110 in data 05.12.2011, esecutiva a termini di legge con la quale
veniva approvato il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione dell’incentivo ex ’art.92 C.5
e 6, del Codice dei contratti approvato con d.lgs. 12.04.2006, n.163 e smi;
VISTO il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione dell’incentivo ai sensi ex art.92 C.5 e
6, del Codice dei contratti approvato con d.lgs. 12.04.2006, n.163 e smi, in particolare il CAPO II Art.2.1
comma 1 lett. a - d) e il CAPO III Art.3.1 comma 1;
RILEVATO che l’importo incentivante ammonta ad € 90.210,00 2% x 0,80) = € 1.443,36 come da
deliberazione della G.C. n. 99 del 28/07/2017, per cui ai sensi del capo III art.3.1 comma 1 lett.a) del
regolamento di cui al punto precedente, è possibile liquidare l’acconto di  € 1.319,54 al lordo delle
ritenute;
RITENUTO pertanto di dover liquidare al Geom. Fabrizio Verticelli il compenso incentivante acconto
così come segue:

IMPORTO
LORDO

IMPORTO
NETTO SUL
CEDOLINO

CPDEL
23,80%

IRAP
8,50%

TOTALE
 ON. RIFLES.

IMPORTO
LORDO

€ 1.443,36 € 1.090,98 € 259,65 € 92,73 € 352,38 € 1.443,36

quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione, comprensivo degli oneri accessori;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n.267;-

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di LIQUIDARE E PAGARE l’incentivo di cui all’art.113 del d.lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i., -1)
relativamente ai lavori riguardanti le procedure di gestione amianto, l’importo netto sul cedolino di €
1.090,98 così suddiviso:

IMPORTO
LORDO

IMPORTO
NETTO SUL
CEDOLINO

CPDEL
23,80%

IRAP
8,50%

TOTALE
 ON. RIFLES.

IMPORTO
LORDO

€ 1.443,36 € 1.090,98 € 259,65 € 92,73 € 352,38 € 1.443,36

al Geom. Fabrizio Verticelli per Responsabile Unico del Procedimento;

di FINANZIARE la spesa di € 1.090,98 con i fondi di cui al Cap. 2015/4 – IMP. _____;2)

di DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità3)
contabile;

di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione4)
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.159 del 18-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



                                                                                    Il RESPONSABILE DEL PERSONALE
                                                                                             Dr. Germano Mignini

    (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.159 del 18-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.159 del 18-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-05-18T11:13:33+0000
	Fabrizio Verticelli




